苏州市安全生产委员会办公室文件
苏安办〔2020〕21号

关于指导企业复工期间开展线上

学习安全、防疫知识的通知
各市（区）安委办，市安委会成员单位：

为认真贯彻落实党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政府关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情（以下简称疫情）防控部署和做好复工企业疫情防控、安全生产工作要求，现就指导企业在复工期间开展线上学习安全、防疫知识，通知如下：

一、指导企业开展线上学习教育培训。在当前疫情形势下，各地各部门要整合资源，引导培训机构和有条件的企业，提供线上安全教育培训课程。以更加积极稳妥、安全有效的形式，帮助企业落实岗前、复工安全学习教育培训，保障复工上岗人员综合素养符合上岗安全要求。
二、严禁培训机构擅自开展线下培训。要加大检查巡查力度，防范安全培训机构在辖区内擅自开展聚集性线下培训；督促属地安全生产培训机构严格执行申请复工的管控措施，确保不发生聚集性感染问题。

三、推介疫期复工公益培训机构课程。近期，市应急管理局会同北京华夏安科信息技术有限公司、苏州安酷智能科技有限公司，结合防疫、复工期间的特点，免费向苏州市的广大企业提供可供百万人同步在线学习培训课件（附件1）。各企业（或个人）应结合实际，可选择一个或多个培训机构的相关课件学习。

请采取一切可行方式，联动告知属地各行业企业，在苏州市应急管理局的网站“通知通告”栏和微信公众号“微活动”栏，查询苏州安酷智能科技有限公司、北京华夏安科信息技术有限公司的《疫期复工在线学习培训系统注册、操作说明》（附件2）。

在使用系统过程中遇有问题，请及时联系：

苏州市应急管理局
周坚  王鹏，电话66096055

苏州安酷智能科技有限公司
李老师 17311176677（微信同号）

李老师 17315839527（微信同号）

北京华夏安科信息技术有限公司
孔老师13270221994（微信同号）

王老师14751368500（微信同号）

附件：1.疫期复工免费在线学习培训课程

          2.疫期复工在线学习培训系统注册、操作说明（略，请在市应急局网站、公众号下载）

苏州市安全生产委员会办公室

                          2020年2月8日

（此件主动公开）

附件一：
北京华夏安科信息技术有限公司课程
1.新型冠状病毒感染肺炎的防控知识

2.如何做好节后复工安全生产

3.我的安全我负责—培塑本质安全型员工

4.从业人员的职业安全健康权利和义务

5.从业人员的工伤保险

6.新员工安全生产基础知识

7.作业场所安全标志标识

8.机械设备安全技术要求

9.电气安全及电气防火安全技术

10.特种设备安全技术

11.防火防爆安全技术

12.隐患排查与治理基础知识

13.有限空间作业安全实务

14.工贸行业粉尘防爆安全要求

15.涉氨制冷企业液氨使用安全要求

16.躯干防护及用品的选择、佩戴、维护和报废

17.呼吸防护及用品的选择、佩戴、维护和报废

18.手部防护及用品的选择、佩戴、维护和报废

19.足部防护及用品的选择、佩戴、维护和报废

20.耳部防护及用品的选择、佩戴、维护和报废

21.安全帽的基础知识

22.生产安全事故报告及应急处置

23.安全素质基本要求（煤矿）

24.安全技术基础知识（煤矿）

25.安全操作基本技能（煤矿）

26.事故预防和典型事故案例分析（煤矿）

苏州安酷企业复工在线学习课程

1.新型冠状病毒防护-企业节后复工必备

2.临时用电作业

3.叉车安全

4.个人防护装备

5.有限空间作业

6.承包商工人通用基本安全规则

7.高处作业

8.动火作业（热工作业）

9.现场应急响应

10.员工安全意识

11.机械防护

12.火灾逃生

13.起重吊装作业

14.挖掘作业

15.电气安全

16.垂直电梯安全

17.绊倒、滑倒与摔伤

18.梯子作业/梯子

19.脚手架作业安全

20.工作场所交通安全

21.危险辨识与风险评估

22.安全设施与安全标志

23.消防基本知识

24.防御性驾驶— —两轮车

附件二：

1.苏州安酷企业复工在线学习操作说明（免费版，略）
2.北京华夏“链工宝”在线学习注册操作步聚（免费版，略）

  苏州市安全生产委员会办公室                2020年2月8日印发